
OBSAH

. Základní gkazatele
- I. Základní ukazatele rozvoje národního

hospodářství ČSSR ................................... 20
- 2. Základní ukazatele rozvoje národního

hospodářství Slovenska ...........................29
- 3. Index reálnych mezd dělníků a zaměst

nanců .................................. 36
-4. Růst národního důchodu a osobní spo

třeby .............................................................37
- 5. Růst národního důchodu podle odvětví 37 
-6. Podíl sociálních sektorů a vlastnických

forem na tvorbě národního důchodu (ve
stálých cenách) .............................................38

-7. Podíl odvětví na tvorbě národního dů
chodu (ve stálých cenách) .......................38

-8. Podíl sociálních sektorů a vlastnických 
forem na tvorbě národního důchodu 
(v běžných cenách)........................................39

- 9. Podíl odvětví na tvorbě národního dů
chodu (v běžných cenách)...........................39

-10. Reprodukce výrobních vztahů v národ-.
ním hospodářství v letech 1958 a 1959 

-II. Vývoj činitelů růstu národního důchodu 40 
-12. Podíl jednotlivých činitelů na přírůstku

národního důchodu .............................. 40
l-l3. Struktura osobní spotřeby................. 41
1-14. Vývoj základních fondů národního hos

podářství v pořizovací hodnotě ... 41
1-15. Struktura základních fondů národního

hospodářství v pořizovací hodnotě . . 42
1-16. Základní fondy nárpdního hospodářství 

podle vlastnických forem v pořizovací
hodnotě .........................................................42

1-17. Podíl strojů a zařízení na základních 
fondech jednotlivých odvětví v pořizo
vací hodnotě ................................................ 43

1-18. Výrobní základní fondy národního hos
podářství podle stáří v pořizovací hod
notě................................................................. 43

1- 19. Základní fondy v průmyslu podle stáří
v pořizovací hodnotě................................... 43

2. Území a podnebí
2- 1. Poloha území Československé socialis

tické republiky ............................................44
2-2. Maximální délky na ploše Českosloven

ské socialistické republiky ...................... 44
2 - 3. Poloha Československé socialistické re

publiky vzhledem к nejbližším mořím 45

2-4. Rozložení plochy podle nad mořské výšky 45
2-5. Délka státní hranice................................... 46
2 - 6. Extrémní výškové hodnoty...................... 46
2-7. Nejdůležitější horstvá a vrcholy v Čes

koslovenské socialistické republice . . 46
2-8. Průměrné srážky v roce 1959 ve sróv- 

nání se srážkovým normálem za léta
1901 — 1950 ................................................ 49

2-9. Vybraná metereologická data z hlav
ních stanic .....................................................50

2-10. Klimatické hodnoty v roce 1959 ... 51
2-11. Dlouhodobé průměry klimatických dat 52 
2-12. Délka a povodí hlavních vodních toků 53 
2-13. Průměrné průtoky hlavních řek v roce

1959 ............................................................ 54
2-14. Průměrné průtoky hlavních řek v letech

1901 — 1955  .......................... .... 54

3. Obyvatelstvo

3-1. Obyvatelstvo podle sčítání lidu ... 56
3-2. Počet obyvatelstva podle pohlaví ... 56
3-3. Věkové složení obyvatelstva v letech

1956—1958 .........................   57
3-4. Národnost obyvatelstva ........................... 58
3-5. Rozdělení obyvatelstva podle velikost-

nich skupin obcí....................................... 58
3- 6. Domácnosti podle počtu bydlících osob 59
3-7. Domácnosti podle počtu bydlících dětí

do 15 let v roce 1950 .............................. 59
3 - 8. Třídní složení obyvatelstva ..... 59
3-9. Města s 10 000 a více obyvatelů podle

administrativního stavu к l.l. I960 . . 60

4. Pohyb obyvatelstva

4 - I. Přirozený pohyb obyvatelstva v letech
1947—1959 a v pětiletých průměrech 62

4 - 2. Snoubenci.podle rodinného stavu . . 64
4-3. Sňatky podle měsíců............................64
4-4. Snoubenci v roce 1958 podle věku a ro-

diného stavu .................................................65
4-5. Sňatky v roce 1958 podle vzájemného

věku snoubenců.................................... 66
4-6. Sňatky, zaniklá manželství a bilance

manželství .....................................................67
4-7. Rozvody v roce 1958   68
4 - 8. Rozvody у roce 1958 podle navrhovatele

a výroku soudu o vině....................... 69

7



4-9. Rozvody v roce 1958 podle příčin roz
vratu manželství a strany, která je za
vinila .................................................................. 69

4-10. Narození v manželství a mimo manžel
ství podle vitality a pohlaví.......................70

4-11. Živě narození podle věku matky ... 71
4-12. Manželsky živě narození podle délky

trvání manželství ........................................ 71
4-13. Živě narození v roce 1958 podle věku

matky a pořadí narozených.......................72
4-14. Čistá specifická plodnost........................... 73
4-15. Živě narození podle měsíců .... 73
4-16. Narození v roce 1958 podle vitality,

pohlaví, porodní váhy a délky .... 74
4-17. Mrtvorozenost v roce 1958 podle po

hlaví a porodní váhy....................................74
4-18. Porody dvojčat a trojčat podle pohlaví 75
4-19. Střední délka života....................................75
4-20. Zemřelí podle měsíců ............................... 75
4-21. Zemřelí kojenci podle pohlaví a stáří . 76
4-22. Zemřelí podle věku....................................77
4-23. Dětská úmrtnost ........................................ 78
4-24. Specifická úmrtnost ....................................78
4-25. Zkrácené úmrtnostní tabulky 1958 . . 80
4-26. Zemřelí podle tříd příčin smrti ... 81
4-27. Zemřelí podle Malého seznamu příčin

smrti.................................................................. 82
4-28. Zemřelí v roce 1958 podle věku a tříd

příčin smrti..................................................... 84
4-29. Vnitřní stěhování podle typů stěhování 85 
4-30. Stěhování v roce 1958 podle velikost

ních skupin obcí.............................................86
4-31. Vnitřní stěhování v roce 1958 mezi veli

kostními skupinami obcí........................... 86
4-32. Zahraniční stěhování podle země při

stěhování a vystěhování ........................... 87
4-33. Zahraniční stěhování ................................88
4-34. Bilanceobyvatelstva vletech 1958—1959 88

5. Práce

5-1. Pracující v národním hospodářství . . 90
5-2. Pracující ženy v národním hospodářství 90
5-3. Pracující v národním hospodářství podle

sektorů .................................................... 91
5-4. Pracující v socialistickém sektoru ná

rodního hospodářství (bez JZD a učňů), 
jejich mzdové fondy a průměrné mzdy 91

5-5. Pracující v jednotlivých odvětvích so
cialistického sektoru národního hospo
dářství (bez JZD ji učňů) a jejich prů
měrné mzdy — Československá socia
listická republika ........................................ 92

5-6. Pracující v jednotlivých odvětvích so
cialistického sektoru národního hospo
dářství (bez JZD a učňů) — české kraje,
slovenské kraje.............................................92

5-7. Počet odborníků s vysokoškolským
vzděláním ..................................................... 93

5-8. Počet odborníků se středoškolským
odborným vzděláním................................... 93

5-9. Odborníci pracující v jednotlivých od
větvích národního hospodářství ... 94

5-10. Počet odborníků v JZD podle hlavních
skupin oborů a stupňů školního vzdělání 94

5-11. Technickohospodářští pracovníci podle
vzdělání .................................................... 94

5-12. Kvalifikovaní pracovníci podle skupin
učebních oborů.......................................95

5-13. Kvalifikovaní pracovníci podle skupin u- 
čeb nich poměrů, pracující v nejdůležitěj
ších odvětvích národního hospodářství 95 

5-14. Učni v národním hospodářství ... 96
5-15. Učni v národním hospodářství podle

skupin učebních oborů............................... 96
5-16. Absolventi (učni) v národním hospodář

ství ..................................................................96
5-17. Učební zařízení pro výchovu dorostu

v učebním poměru........................................97
5-18. Počet vyznamenaných pracovníků a ko

lektivů ..............................................................97
5-19. Zlepšovací návrhy a vynálezy .... 97

6. Výstavba
6-1. Investice do národního hospodářství . 101 
6 - 2. Investice do národního hospodářství

podle struktury....................................... 102
6 - 3. Investice do národního hospodářství

. podle hlavních směrů .......................... 103
6-4. Stavební práce investiční povahy pro

vedené v národním hospodářství . . . 104 
6-5. Investice do strojů, zařízení, nářadí

a inventáře v národním hospodářství . 104 
6 - 6. Investice orgánů státní správy podle

struktury ................................................... 105
6-7. Investice orgánů státní správy podle

hlavních směrů ...........................................106
6-8. Stavební práce investiční povahy pro

vedené pro orgány státní správy podle
hlavních směrů ...........................................107

6 - 9. Investice do strojů, zařízení, nářadí 
a inventáře orgánů státní správy podle
hlavních směrů ...........................................107

6-10. Vývoj investic orgánů státní správy do
průmyslových odvětví..............................108

6-11. Investice v akci zvelebení měst a obcí
občanskou svépomocí (akce Z) ... 108 

6-12. Investice v akci zvelebení měst a obcí ob
čanskou svépomocí(akce Z) podlesměrů 109

6-13. Investice JZD podle struktury . . . 109
6-14. Základní fondy získané výstavbou ná

rodního hospodářství ..........................110
6-15. Základní fondy získané výstavbou orgá

nů státní správy...........................................112
6-16. Kapacity získané výstavbou................. 113
6-17. Počet dokončených staveb JZD . . . 114
6-18. Kapacity uvedené do provozu v JZD . N5
6-19. Byty odevzdané do užívání (nově vysta

věné byty) ................................................116
6-20. Přírůstky a úbytky bytů podle krajů . 117
6-21. Velikost bytů ve státní bytové výstavbě I 17
6-22. Velikost bytů ve státní bytové výstavbě

podle velikosti obcí .............................. 118
6-23. Struktura bytů ze státní bytové výstav

by podle technologických stupňů vý
stavby .........................................................I 18

8



6-24. Vybavení nových domů a bytů ve státní
bytové výstavbě.......................................

6-25. Vlastní náklady ve státní bytové vý
stavbě .........................................................

6-26. Struktura vlastních nákladů ve státní 
bytové výstavbě v roce 1958 ....

6-27. Struktura vlastních nákladů ve státní, 
družstevní a podnikové bytové výstavbě
v roce 1959 ................................................

6-28. Průměrná doba výstavby bytu ve státní, 
družstevní a podnikové bytové výstavbě
v roce 1959 ................................................

6-29. Struktura bytů v dokončených rodin
ných domcích soukromou výstavbou . 

6-30. Dokončené rodinné domky soukromou
bytovou výstavbou...................................

6-31. Úvěry na dokončené rodinné domky 
soukromou bytovou výstavbou . . .

■ 6-32. Generální opravy orgánů státní správy 
podle struktury.......................................

6- 33. Generální opravy orgánů státní správy
podle hlavních směrů ..........................

7, Průmysl
7- 1. Průmyslové podniky v roce 1959 podle

počtu dělníků v jednotlivých odvětvích
7-2. Počet pracovníků v roce 1959 podle 

velikostních skupin podniků у jednotli
vých odvětvích .......................................

7-3. Průmyslové podniky a počet pracovníků 
v místním a družstevním průmyslu . .

7-4. Místně oddělené výrobní jednotky ná
rodních podniků v roce 1958 podle 
počtu dělníků v jednotlivých odvětvích

7-5. Počet pracovníků v místně oddělených 
výrobních jednotkách národních podni
ků v roce 1958 podle počtu dělníků
v jednotlivých odvětvích......................

7-6. Nové, rekonstruované a rozšířené pod
niky vybudované v letech 1949 až 1959

7-7. Základní prostředky v průmyslu podle
odvětví a jejich struktura......................

7-8. Rozložení zásob v průmyslových od
větvích podle druhů podle stavu к I. I.
I960 .............................................................

7-9. Doba obratu normovaných oběžných 
prostředků průmyslových podniků . .

7-10. Struktura realizace vyrobeného zboží
průmyslových podniků..........................

7-1 I. Index průmyslové výroby podle odvětví
7-12. Podíl jednotlivých odvětví na průmyslo

vé výrobě ................................................
7-13. Místní a družstevní průmysl..................
7-14. Výroba některých výrobků v místním

a družstevním průmyslu ......................
7-15. Index průmyslové výroby podle měsíců
7-16. Skladba socialistického sektoru v roce

1959 .............................................................
7-17. Organizační členění podniků v prů

myslu v roce 1959 ...................................
7-18. Pracovníci v průmyslu a jejich průměr

né mzdy ....................................................
7-19. Dělníci v průmyslu podle odvětví . . .

7-20. Vývoj produktivity práce podle odvětví 147 
7-21. Indexy průměrných mezd dělníků podle

odvětví ........................................................ I5G
7-22. Vývoj produktivity práce roční, denní

a hodinové............................................153
7-23. Využití pracovní doby dělníků ... 153
7-24. Pohyb dělníků ........................................... 154
7-25. Složení mzdového fondu dělníků . . 154
7-26. Složení mzdového fondu technickohos

podářských pracovníků ..........................155
7-27. Plnění výkonových norem dělníků . . 155
7-28. Směnnost v průmyslu .............................. 155
7-29. Směnnost v průmyslu podle vybraných

odvětví.....................................................156
7-30. Skladba vlastních nákladů na vyrobené

zboží .............................................................156
7-31. Skladba vlastních nákladů na vyrobené

zboží podle odvětví .................................. 157
7-32. Spotřeba elektřiny podle průmyslových

odvětví ........................................................ 159
7-33. Výroba elektřiny a instalované výkony

v elektrárnách ........................................... 160
7-34. Výroba důležitějších hořlavých plynů . 161
7-35. Bilance páry....................................................161
7-36. Strukturaspotřeby černého uhlí ... 161 
7-37. Strukturaspotřeby hnědého uhlíalignitu 161 
7-38. Spotřeba paliv na výrobu elektřiny

a tepla.............................................................162
7-39. Bilance veškeré elektřiny ..................... 162
7-40. Elektrárny podle velikosti instalova

ného výkonu v roce 1959  162
7-41. Technickohospodářské ukazatele provo

zu, mechanizace a automatizace elek
tráren .............................................................163

7-42. Těžba paliv a průmysl zpracovávající
paliva .............................................................164

7-43. Těžba rud a hutnictví .............................. 167
7-44. Průmysl chemický a gumárenský . . 169
7-45. Strojírenství ............................................... 171
7-46. Průmysl stavebních hmot a průmysl

sklářský ........................................................ 177
7-47. Průmysl papírenský, polygrafický a dře

vozpracující ................................................179
7-48. Průmysl textilní, konfekční a obuvnický 181 
7-49. Potravinářský průmysl.............................. 186
7- 50. Sběr odpadových surovin ..................189

8. Stavebnictví
8- la. Stavební produkce podle způsobu její

tvorby — Československá socialistická
republika ....................................................192

8-1 b. Stavební produkce podle způsobu její
tvorby — slovenské kraje..........................192

8-2a. Stavební produkce podle druhu pro
váděných stavebních prací a podle vlast
nických forem — Československá socia
listická republika .......................................193

8-2b. Stavební produkce podle druhu prová
děných stavebních prací a podle vlast
nických forem— slovenské kraje ... 193 

8 - 3. Objem stavebních prací podle účelu . 194
8-4. Vývoj stavebních prací.............................. 194
8-5. Stavební práce ........................................... 195

118

I 19

120

121

122

122

123

123

124

124

129

130

131

132

133

134

135

136

136

136
137

140
141

141
142

142

142

143
144

9



3 - 6. Pracovníci na stavebních pracích . . . 196
8-7. Průměrné měsíční mzdy pracovníků na

stavebních pracích....................................... 196
8 - 8. Pohyb dělníků ve všech činnostech sta

vebních podniků . . i................................197
8 - 9. Využití pracovní doby dělníků na sta

vebních pracích............................................197
8-10. Složení mzdového fondu dělníků na sta

vebních pracích........................................... 198
8-11. Stavební stroje ve stavebních podnicích 198
8-12. Výkonové využití hlavních stavebních

strojů ............................................................. 198
8-Í3. Časové využití hlavních stavebních

strojů ...................... 199
8-14. Stupeň mechanizace hlavních druhů

stavebních prací .................................... 199
8-15. Některé pokrokové metody prací . . 200
8-16. Tuzemská spotřeba stavebních mate

riálů ...........................    200
8-17. Snížení vlastních nákladů stavebních

prací proti rozpočtové hodnotě . . . 200
8-18. Vlastní náklady stavebních prací podle

nákladových druhů ..................................200
8-19. Stavební podniky podle specializace

v roce 1959 ..................*.......................... 201
8-20. Stavební podniky podle specializace

a podle počtu pracovníků na stavebních 
pracích v roce 1959 .................. .... 203

8- 21. Stavební podniky podle specializace
a podle vlastních nákladů připadajících 
na rozpočtovou hodnotu......................... 205

9. Zemědělství
9 - I. Vývoj zemědělské výroby......................... 211
9 - 2. Skladba zemědělské výroby.....................214
9- 3. Podíl sektorů a vlastnických forem na

hrubé a tržní zemědělské výrobě, na 
dodávkách do centrálních fondů a trž
nost zemědělské výroby ......................... 217

9-4. Přehled o rozdělení hrubé výroby ze
mědělství v letech 1958—1959 .... 218

9-5. Bilance půdy ............................................... 219
9 - 6. Zemědělská půda podle sektorů . . 220
*9-7. Orná půda podle sektorů .....................221
9 - 8. Zemědělské závody podle sektorů a ve

likostních skupin к 3 I. XII. 1959 . . . 222 
9 - 9. Plochy osevu ............................................... 222
9-10. Plochy osevu zemědělských plodin . . 223 
9-11. Plochy osevu hlavních zemědělských

plodin podle sektorů v roce 1958 a 1959 225 
9-12. Skladba ploch osevu hlavních zeměděl

ských plodin podle výrobních oblastí
v roce 1959 .......................................  226

9-13. Skladba ploch osevu v jednotlivých
výrobních oblastech v roce 1959 . . . 227

9-14. Hektarové výnosy sklizně hlavních ze
mědělských plodin >. . ...........................228

9-15. Hektarové výnosy sklizně hlavních ze
mědělských plodin podle sektorů v roce
1958 a 1959 ................................................. 229

*9-16. Hektarové výnosy sklizně hlavních ze
mědělských plodin podle výrobních 
oblastí v roce 1959 ................................... 230

9-17. Skíizeň hlavních zemědělských plodin 231 
9-18. Sklizeň hlavních zemědělských plodin

podle sektorů v roce 1958 a 1959 . . . 232 
9-19. Sklizně hlavních zemědělských plodin

podle výrobních oblastí v roce 1959 . . 233
9-20. Plochy vinic a sklizeň hroznů .... 234
9-21. Ovocné stromy a sklizeň ovoce . . . 234
9-22. Plochy a sklizně chmele ...... 235
9-23. Plochy a sklizně tabáku ...... 235
9-24. Úroveň zemědělské výroby..................236
9r25. Počet hospodářského'zvířectva . .. . 237
9-26. Počet hospodářského zvířectva podle

séktorů ....... ...................... 238
9-27. Hospodářské zvířectvo podle věkových

skupin....................................................... 239
9-28. Hustota hospodářských zvířat na 100 ha 

zemědělské půdy a struktura stavu hos
podářských zvířat................................. 240

9-29. Počet hospodářského zvířectva podle
výrobních oblastí v roce I960 . . . .241

9-30. Intenzita chovu hospodářského zvířec
tva ..................................................... ... 242

9-31. Intenzita chovu hospodářského zví
řectva podle výrobních oblastí v roce
I960 .............................................................. 243

9-32. Živočišná výroba ......... 244
9-33. Živočišná výroba podle sektorů v roce

1958 a 1959 ..........................  245
9-34. Užitkovost hospodářského zvířectva . 246
9-35. Zvířecí nákazy ...........................................247
9-36. Výlov ryb v rybnících a tekoucích vo

dách .................................................................248
9-37. Včelařství................................................... 248
9-38. Osoby trvale činné v zemědělství . . . 249
9-39. Věková skladba osob trvale činných 

v zemědělství v družstevním a soukro
mém sektoru.......................................... 249

9-40. Státní statky ...............................................250
9-41. Státní statky podle výrobních oblastí

v roce 1959 . . ............................... * . . 251
9-42. Jednotná zemědělská družstva se spo

lečným hospodařením (III. а IV. typu) . 254 
9-43. Peněžní příjmy JZD se společným hos

podařením (III. a IV. typu) a jejich roz
dělení ............................................................ 257

9-44. JZD se společným hospodařením (III. 
a IV. typu) podle výrobních oblastí
v roce 1959 ................................................  258

9-45. Postup socializace a združstevňování
v zemědělství...............................................261

9-46. Stupeň združstevnění a sociální struk
tura zemědělských závodů v roce 1959 262 

9-47. Zemědělské meliorace ....... 262
9-48. Strojní a traktorové stanice .... 263
9-49. Počet hlavních strojů v socialistickém

sektoru zemědělství..................................266
9-50.. Zemědělské stroje podle sektorů v roce

1959 ......................  267
9-51. Mechanizační prostředky v socialistic

kém sektoru zemědělství na 1000 ha 
produkční plochy .............................268

9-52. Dodávky strojů do zemědělství . . . 269 
9-53. Spotřeba strojených hnojiv.....................270

10



10. Lesnictví

JO - I. Plocha lesů podle sektoru . . . . 1
10-2. Výměra lesní a porostní půdy podle 

hospodářských skupin
10-3. Plošné zastoupení věkových tříd podle

hospodářských skupin ......................
10-4. Celková hmotová zásoba dříví na pni 

a roční těžební etát podle hospodář
ských skupin ............................... : .

10-5. Hmotová zásoba dříví na pni a roční 
těžební etát v mýtních porostech’ . .

10-6. Hmotová zásoba dříví na.pni podle
druhů porostů........................................

ÍO-7. Roční těžební etát podle druhů po
rostů :...... ...........................

JO-8. Průměrný roční mýtní přírůst podle
hospodářských skupin ......................

JO - 9. Bilance půdy určené к zalesnění v roce
1959 ...............................*........................

10-Г0. Zásoby a produkcé sazenic v roce 1959
10-11. Pěstování lesa .......................................
10-12. Zalesňování podle dřevin ..................
10-13. Těžba dříví podle dfevin ..................
10-14. Těžba a dodávky dříví ......................
10-15. Stav, výkon a využití pěstebních mecha

nizačních prostředků ve státních lesích
10-16. Stupeň mechanizace těžebních prací .

ve státních lesích.......................... .... .
10-17. Stav, výkon a využití těžebních me

chanizačních prostředků ve státních
lesích.........................................................

J 0-18. Struktura vlastních nákladů bez vnitro
podnikového obratu (Státní lesy - KSL)

J0-I9. Pracovníci v lesnictví . ......................
10-20. Pracovníci ve státních lesích řízených

KSL podle kategorií...............................
10-21. Honební plocha se zjištěným úlovkem 
JO-22. Odchyt zvěře .......................................
10- 23. Odstřel užitkové zvěře..................

11. Doprava a spoje

JI - I. Základní údaje o dopravní síti . . .
11- 2. Výkony veřejné nákladní železniční

dopravy a vybrané technickohospo
dářské ukazatele...................................

11-3. Přeprava zboží po železnici podle
druhů zboží....................................... ....

11-4. Výkony osobní železniční dopravy .
11-5. Přeprava cestujících za jízdné podle 

druhů vlaků a vozových tříd ....
JI - 6. Přeprava cestujících za jízdné podle

druhu jízdného ....................................
11-7. Výkony lokomotivního hospodářství

železnice ................................................
11 - 8. Výkony lokomotivního hospodářství 

železnice v trakci parní a elektrické .
11-9. Rozložený oběh vozové jednotky . .
I 1-10. Výkony silniční dopravy ČSAD a závo

dové silniční dopravy ......................
11-11. Ukazatele o nákladních motorových 

vozidlech silniční dopravy ČSAD a zá
vodové dopravy ...................................

11-12. Přepravené osoby v silniční dopravě
ČSAD podle druhů přepravy .... 300

11-13. Výkony letecké dopravy ................... 300
11-14. Letecké tratě v roce 1959   300
11-15. Výkony říční dopravy............................ 301
JI-J6. Přeprava zboží říční dopravou podlé

druhů zboží . ‘............................... .... . 302
11-17. Námořní plavba československými lo

děmi ............................................................ 302
I 1-18. Průměrné еуМелёт počty pracovníků 

ve všech odvětvích dopravy, průměrné 
měsíční mzdy a produktivita práce . . 303 

I 1-19. Průměrné evidenční počty pracovníků 
ve spojích a jejich průměrné měsíční
mzdy......................303

I 1-20. Struktura vlastních nákladů železniční
dopravy . . ;...........................................303

11-21. Využití pracovní doby dělníků hlavní
činnosti v dopravě celkem................... 304

11-22. Využití pracovní doby dělníků hlavní
činnosti v železniční dopravě .... 304

11-23. Využití pracovní doby dělníků hlavní

I 1-24. Využití pracovní doby pracovníků
hlavní činnosti ve spojích......................305

I 1-25. Základní údaje o spojích ..................306
11-26. Hlavní výkony spojů .......................... 308
1Д-27. Dopravní nehody při provozu na silni

cích (ulicích)...............................' . . . 309
I 1-28. Dopravní nehody při provozu na sil

nicích (ulicích) v roce 1959 .................. 309

12. Komunální a bytové hospodářství

12-1. Elektrifikace, plynofikace, veřejné vo
dovody, kanalizace, prádelny, čistírny 
a barvírny, holičství, kadeřnictví a
očistné lázně ............................................... 311

12-2. Bytové hospodářství socialistického
sektoru v roce 1959 .........................  314

12-3. Cestovní ruch podle druhů zařízení
vletech 1958 a 1959 .........................  314

12-4. Turistické zájezdy pořádané Turistou,
národním podnikem v tuzemsku . . 3IS

12-5. Ubytovací zařízení podle druhu na
konci roku 1959   315

12-6. Ubytovací zařízení ......... 316
12-7. Městská doprava.......................... .... . 316
12-8. Městská doprava podle jednotlivých.

. měst ..........................  318
12-9. Organizace provozující činnosti komu

nálních služeb v roce 1959  320
12-10. Pracovníci a tržby ve skupinách a obo

rech komunálního a bytového hospo
dářství ........................................................320

12-11. Podniky komunálních služeb řízené NV 321
12-12. Podniky komunálních služeb řízené 

NV podle podílu tržeb od obyvatel 
na celkových výkonech a podle podílu 
oprav, údržby a výroby na celkových
výkonech ................................................ 322

12-13. Živnostenské závody v soukromém
sektoru.....................................................323

274

275

276

277

278

279

279

279

280
281
282
283
283
284

287

287

288

288
289

289
289
289
290

294

295

296
296

297

297

298

298
298

299

299

11



13. Vnitřní obchod

13-1. Maloobchodní síť podle sektorů a po
dle druhu sítě ...........................................326

13-2. Maloobchodní síť ve státním a druž
stevním obchodě podle specializace
к 31. XII. 1959   327

13-3. Maloobchodní síť ve státním a druž
stevním obchodě podle prodejní plo
chy prodejen к 31. XII. 1959 . . . 329

13-4. Síť veřejného stravování podle sektorů 332
13-5. Síť veřejného stravování ve státním 

a družstevním obchodě podle speciali
zace к 31. XII. 1959   332

13-6. Maloobchodní síť v soukromém sekto
ru к 31. XII. 1959 ...................................  333

13-7. Prodejny se samoobsluhou .... 333
13-8. Index fyzického objemu maloobchod

ního obratu ............................................... 333
13-9. Maloobchodní obrat v metodické

náplni běžných let .................................. 334
13-10. Skladba maloobchodního obratu . . 334
13-11. Maloobchodní obrat v obchodní síti

a v závodech veřejného stravování . . 335
13-12. Skladba maloobchodního obratu ve

srovnatelných cenách.......................... 336
13-13. Skladba maloobchodního obratu v re

stauračním a závodním stravování . . 337 
13-14. Skladba výdajů obyvatelstva za spot řeh

ní zboží........................................................ 337
13-15. Maloobchodní obrat za potravinářské

zboží............................................................ 339
13-16. Maloobchodní obrat za průmyslové

zboží.............................................................342
13-17. Socializace vnitřního obchodu . . . 346 
13-18. Maloobchodní obrat a počty pracov

níků obchodních domů ......................... 347
13-19. Prodej potravinářského zboží v malo

obchodní síti a v závodech veřejného
stravování....................................................348

13-20. Prodej průmyslového zboží v maloob
chodní síti a v závodech veřejného
stravování....................................................350

13-21. Prodej potravinářského zboží v malo
obchodní síti ............................................... 353

13-22. Spotřeba potravinářského zboží v zá
vodech veřejného stravování .... 355

13-23. Počet pracovníků v odvětví vnitřního 
obchodu, počet pracovníků v systé
mech ministerstva vnitřního obchodu 
a Ústředního svazu spotřebních druž
stev a podíl zaměstnaných žen v těchto
systémech....................................................357

13- 24. Náklady na oběh v maloobchodě, vel
koobchodě a veřejném stravování mi
nisterstva vnitřního obchodu a Ústřed
ního svazu spotřebních družstev na 
I Kčs obratu ........................................... 357

14. Zahraniční obchod t

14- 1. Zahraniční obchod podle skupin států 359
14 - 2. Vývoz podle skupin zboží......................359

14-3. Dovoz podle skupin zboží................. 360
14-4. Fyzický objem zahraničního obchodu 360
14-5. Podíl vývozu na průmyslové výrobě 

a na výrobě nejdůležitějších průmys
lových odvětví.......................................... 361

14-6. Dovoz, vývoz a obchodní bilance podle
hlavních zemí .......................................... 361

14-7. Vývoz nejdůležitějších druhů zboží
podle hlavních zemí..................................363

14-8. Dovoz nejdůležitějších druhů zboží
podle hlavních zemí..................................367

14-9. Účast Československé socialistické re
publiky na veletrzích a samostatných 
výstavách v zahraničí v roce 1958 a 1959 371

14-10. Zahraniční turistický ruch.................... 371

15. Spotřeba a ceny

15-1. Spotřeba nejdůležitějších potravin na
I obyvatele ............................................374

15-2. Denní spotřeba kalorií a některých vý
živných látek na I obyvatele .... 377 

15-3. Podíl potravinářských skupin na krytí
kalorií a bílkovin ve spotřebě potravin 377 

15-4. Podíl potravinářských skupin na krytí 
kalorií a kalorických živin ve spotřebě
potravin v roce 1959   377

15-5. Spotřeba nejdůležitějších druhů prů
myslového zboží na I obyvatele . . . 378

15-6. Vybavenost obyvatelstva předměty
dlouhodobého užívání .........................379

15-7. Složení souboru zpravodajských do
mácností v roce 1959   380

15-8. Skladba peněžních příjmů a výdajů do
mácností dělníků, zaměstnanců a členů
JZD v roce 1959   380

15-9. Skladba peněžních příjmů a výdajů 
čtyřčlenných domácností dělníků s I
a 2 vydělávajícími členy v roce 1959 38 í 

15-10. Skladba peněžních příjmů a výdajů do
mácností dělníků a zaměstnanců podle 
velikosti domácnosti a počtu vyděláva
jících osob v roce 1958 ...................... 382

15-11. Skladba domácností jednotlivých spo
lečenských skupin podle velikosti do
mácnosti v roce 1958 ..........................  384

15-12. Skladba domácností jednotlivých spo
lečenských skupin podle počtu neza
opatřených dětí v roce 1958 .... 385

15-13. Průměrný čistý peněžní příjem jednot
livých společenských skupin domác
ností podle velikosti domácnosti v ro
ce 1958 ............................................ . . 386

15-14. Vývoj maloobchodních cen některých
důležitých druhů zboží ......................... 387

15-15. Indexy maloobchodních cen státního
a družstevního obchodu......................... 388

15-16. Indexy životních nákladů domácností 
dělnických a zaměstnaneckých (Rok
1937 = 100)..................................  389

15-17. Indexy životních nákladů domácností 
dělnických a zaměstnaneckých (Červen 
1953 = 100)............................................ 390

12



15-18. Indexy životních nákladů domácností
zemědělských (Rok 1937 =100) . . 391

15-19. Indexy životních nákladů domácností
zemědělských (Červen 1953 =100) . 392

15-20. Výkupní, nákupní a průměrné ceny
zemědělských výrobků ......................393

15-21. Indexy výkupních, nákupních a prů
měrných cen zemědělských výrobků . 393

16. Školství

16-1. Přehled školství ...................................... 396
16-2. Mateřské školy ...................................... 402
16-3. Všeobecně vzdělávací školy .... 403
16 -4. Všeobecně vzdělávací školy podle tříd

a postupných ročníků............................. 404
16-5. Organizace vyučování v I.— 5. po

stupném ročníku všeobecně vzděláva
cích škol....................................................... 407

16-6. Prospěch žáků všeobecně vzdělávacích
škol (řádné studium) ............................. 408

16-7. Prospěch žáků na školách středních
a odborných (studium pro pracující) 409

16-8. Školy pro mládež vyžadující zvláštní
péči................................................................ 410

16-9. Odborné školy.......................................... 411
16-10. Odborné školy (studium pro pracující

a řádné studium)...................................... 412
16-11. Odborné školy podle druhů škol ve

školním roce 1959/60 .......................... 413
16-12. Odborné školy podle skupin oborů ve

školním roce 1959/60 .......................... 416
16-13. Absolventi odborných škol..................418
16-14. Počet řádných studentů na průmyslo

vých školách podle skupin oborů . . 418
16-15. Prospěch žáků odborných škol . . . 419
16-16. Vysoké školy ...........................................420
16-17. Vysoké školy ve školním roce 1959/60

podle škol a fakult ..................................421
16-18. Studenti vysokých škol podle skupin

oborů ve školním roce 1959/60 . . . 425
16-19. Absolventi vysokých škol ...................425
16-20. Absolventi vysokých škol podle skupin

oborů ....................................................... 426
16-21. Sociální složení studentů ...................426
16-22. Vědecká aspirantura ............................. 427
16-23. Stravovaní žáci podle druhů škol . . 428
16-24. Stipendisté na školách všeobecně vzdě

lávacích, odborných a vysokých ve 
škol. roce 1958/59   428

16- 25. Mimoškolní zařízení........................429

17. Zdravotnictví

17 - I. Zdravotnická zařízení ...................432
17- 2. Lůžkový fond nemocnic podle oddě-

17 - 3. Odborné ústavy lázeňské podle léčeb
ných indikací v roce 1959 ......................434

17 -4. Odborné ústavy lázeňské ................. 435
17-5. Pacienti v lázeňských ústavech . . . 436
17-6. Lékaři ....................................................436

17-7. Lékaři podle oboru činnosti v roce
1959 ......................................................... 436

17-8. Maloobchodní síť ministerstva zdra
votnictví a síť náhradních zařízení lé
káren ............................................................437

17-9. Lékařská místa v zařízeních a činnos
tech zdravotní péče..................................438

17-10. Lékaři a dentisté v ambulatních zaříze
ních preventivní a léčebné péče . . . 438

17-1 I. Územní a závodní ambulantní zařízení 439
17-12. Závodní ambulantní zařízení . . . 439
17-13. Činnost ambulantních zařízení preven

tivní a léčebné péče..................................440
17-14. Náklady na léky a speciální zdravot

nický materiál ve zdravotnických za
řízeních národních výborů .....................441

17-15. Jesle ............................................................441
17-16. Ambulantní zařízení pro péči o ženy

a děti............................................................442
17-17. Československý červený kříž . . . 442
17-18. Přenosné nemoci povinně hlášené po

dle měsíce onemocnění, pohlaví, věku 
onemocnělých a podle velikosti obce 
bydliště onemocnělých v roce 1959 . 443

17-19. Přenosné nemoci povinně hlášené
v ČSSR ....................................................... 444

17-20. Přenosné nemoci povinně hlášené
v českých krajích...................................... 445

17-21. Přenosné nemoci povinně hlášené ve
slovenských krajích.................................... 446

17-22. Pracovní neschopnost pro nemoc
a úraz ........................................................447

17-23. Ukončené případy pracovní neschop
nosti ............................................................448

18. Sociální zabezpečení

18-1. Pojištěnci nemocensky pojištění . . 453
18-2. Náklady na preventivní a léčebnou 

péči a na dávky nemocenského pojiště
ní .....................................................................453

18-3. Náklady na dávky nemocenského po
jištění zaměstnanců a členů výrobních
družstev ................................................... 454

18 - 4. Pojištěnci důchodově pojištění . . . 455
18-5. Náklady na dávky důchodového za

bezpečení ................................................... 456
18-6. Důchodové zabezpečení v roce 1959 . 456
18-7. Náklady na sociální péči.........................456
18 - 8. Invalidní důchody přiznané v roce 1958 457
18-9. Invalidní důchody přiznané v roce 1958 

na 100000 pojištěnců podle věkových
skupin............................................................458

18-10. Ústavy sociální péče (včetně ústavů
spravovaných církvemi)......................... 461

18-11. Rekreace pracujících ROH .... 461
18-12. Závodová rekreace ROH podle svazů 461

19. Kultura

19-1. Divadla a film ....................................... 463
19-2. Lidové knihovny a tisk ......................464
19-3. Divadla a státní hudební soubory . . 465

13



19-4. Státní kina ...............................................465
19-5. Filmová tvorba.......................................... 466
19-6. Dokončené celovečerní .filmy v roce

1959   466
19-7. Dovoz a vývozfilmů afilmové premiéry

v roce 1959 ................................... .... . 467
19-8. Kulturně osvětová zařízení .... 468 
19-9. Lidové knihovny v roce 1959 .... 469 
19-10. Knihovny vysokých škol v roce 1959 470 
19-11. Státní vědecké knihovny v roce 1959 470
19-12. Vstupné do kulturních zařízení . . . 471
19-13. Rozhlas, televize a gramoedice . . . 471
19-14. Periodický tisk.................................. 472
19-15. Neperiodický tisk • • ...................... 473
19-16. Spotřeba papíru v pboru tisku . . . 474.

20. Tělesná výchova

20-1. Organizace tělesné výchovy a sportu . 476
20-2. Mistři sportu vČSSR podle druhů sportu 476
20-3. Nositelé výkonnostních tříd ve sportu 477
20-4. Základní tělesná výchova a některé

sportovní oddíly . .. «......................478
20-5. Celostátní spartakiáda I960 .................  479

21. Finance

21-1. Příjmy a výdaje státního rozpočtu . . 482
21-2. Příjmy národních výborů ..................482
21 -3. Výdaje národních výborů podle účelu 482 
21 - 4. Výdaje na školství a kulturu ze státní

ho rozpočtu...............................................483
21-5. Daně obyvatelstva ................................. 483
21 -6. Spoření na osobní automobily . . . 483
21-7. Vklady na knížky a počet vkladních

knížek 484
21-8. Rozdělení vkladů podle druhů vklad-

nich knížek . ........................  484
21-9. Půjčky poskytnuté státními spořitel

nami .... :...................................... 485
21-10. Půjčky poskytnuté státními spořitel

nami na bytovou výstavbu všeho druhu 486 
21-11. Půjčky na vybrané druhy zboží poskyt

nuté obyvatelstvu státními spořitelna
mi .........................../............................. 486

2Í-I2. Sázky a výhry Státní sázkové kanceláře 487
21-13. Požáry, výše škod, usmrcení a zraněné

osoby při nich ....................................... 487
21-14. Majetlcové, úrazové a životní pojiště

ní .... .• ...................... * .... 488
21-15. Skladba provozních úvěrů poskyto- .

váných Státní bankou podle odvětví 489
21-16. Skladba provozních úvěrů poskyto

vaných Státní bankou podle účelu . . 489
21-17. Činnost mezipodnikových zúčtoven

při SBČS v Praze, Brně a Bratislavě 489 
21-18. Průměrné roční kursy některých hlav

. nich měn. v Praze................................... 490
21-19. Přehled hlavních úrokových sazeb po

užívaných čs. peněžními ústavy. . . .491

22. Krajské přehledy

22- I. Územní rozdělení Československé so
cialistické republiky podle krajů . . 492

22-2. Územní rozdělení Československé so
cialistické republiky podle okresů . 492

22-3. Pohyb obyvatelstva v roce 1959 podle
krajů........................................................494

22 - 4. Bytová výstavba obytných domů podle
krajů v roce 1959 ....................................  495

22- 5. Průmysl podle krajů v roce 1959 . . 495
22-6. Silniční doprava ČSAD podle krajů

v roce 1959 ............................................ 496
22-7. Počet majitelů rozhlasových a televiz

ních povolení, síť rozhlasu po drátě a 
počet telefonních stanic podle krajů

* v roce 1959 ............................................ 496
22-8. Plochy kultur podle krajů................. 497
22 - 9. Výměra zemědělské půdy podle sekto

rů a krajů................................................ 498
22-10. Výměra orné půdy podle sektorů

a krajů ..................«..............................499
22-1 I. Plochy osevu podle krajů ................ 500
22-12. Hektarové výnosy sklizně hlavních

zemědělských plodin podle krajů . . 502 
22-13. Sklizeň hlavních.zemědělských plodin

podle krajů . ......................., . . . 504
22-14. Úroveň zemědělské výroby podle kra

jů п£ 100 ha orné půdy......................506
22-15. Hospodářské zvířectvo podle krajů . 507 
22-16. Intenzita chovu hospodářského zví

řectva podle krajů ........ 508
22-17. Živočišná výroba podle krajů .... 509
22-18. Osoby trvale činné v zemědělství po

dle krajů к I. II. I960 ..........................  510
22-19. Výměra zemědělské půdy připadající 

' na jednu osobu trvale činnou v země
dělství podle krajů к I. II. I960 . . . 510

22-20. Stupeň socializace a združstevnění
podle krájů ............................................... 511

22-21. Pracovníci a tržby v podnicích komu
nálních služeb řízených NV podle kra
jů v roce 1959 . . .*..........................  511

22-22. Městské očistné lázně, holičství a ka
deřnictví podle krajů v rocel960 . . 51 I 

22-23. Prádelny, čistírny a barvírny podle
krajůr v roce 1959 .............. ... : 512

22-24. Mateřské a všeobecně vzdělávací školy 
podle krajů ve školním roce 1959/
/60  512

22-25. Odborné školy podle krajů ve školním
roce 1959/60 . \ .......................# . 512

22-26. Zdravotnická zařízení národních výbo
rů podle krajů v roce 1959 . . . .513

22-27. Divadla a státnr hudební soubory podle
krajů v roce 1959 .................................... 513

22-28. Státní kina a osvětové kluby podle
krajů v roce 1959 . :...............................*513

22-29.-Lidové knihovny à galérie podle krajů
v roce 1959 ........................... 514

. 22-30. Vklady a půjčky státní spořitelny podíe
krajů v roce 1959 .................................... 514

14



23. Mezinárodní přehledy 23 - 7. Těžba surové ropy...............................531
23 - 8. Výroba surového železa...................... 532:

23- I. Rozloha území,'počet a hustota oby- . 23-9. Výroba surové oceli...............................533
vatelstva...................................................516 .23-10. Výroba kyseliny sírové 534

23 - 2. Přirozený pohyb obyvatelstva . . . 525 23-1 I. Výroba cementu.......................................535
23 - 3. Kojenecká úmrtnost . . . . . . .527 23-12. Rostlinná výroba....................................... 53&
23 - 4. Index průmyslové výroby................ 528 23-13. Chov hospodářského zvířectva . . . 542.
23-5. Výroba elektřiny.................................. 529 23-14. Nově vystavěné byty.............................. 546
23-6. Těžba uhlí . . ........................................ 530 Věcný rejstřík.....................................................547

L


